HOMILIAE D. MART. LVT.

Deus nos illustrabit, comparate fuerint. His accedit, quod neq; defensoribus, aut ullo magistratu, non opibus, non pecunia, non ulla re familiari aut supellectile egebimus, sed omnia haec in ipso affectum habebimus. Quibus addentur etiam spirituales alia bona, perpetua iusticia, consolatio, & leticia conscientiae, qua muniti nemo nos terreat amplius, nec ullo errore seducet, aut inquietos reddet. Atq; ut uno fasce cuncta complectar, quicquid frustillatim ab omnibus creaturis nobis mendicandum est in hoc seculo, quanquam ea omnia ab illo quoq; descendant & tribuantur, ille unus omnium horum nobis instar erit, nulla unquam inopia laboraturis.

Deus quo sit
nos nutritur
in altera
uita.

Sed hoc mundus non intelligit, neq; crassi illi homines, qui in huius uitae curis et cogitationibus uersantur, sicut consueuerunt, cogitantes uentri edendum & bibendum esse, & corpori habenda necessaria, si uiuendum illi est. Illud nullo intellectu possunt apprehendere, Deum uno intuitu melius posse nutrire & alere, quam exquisitissimas quasq; epulas, cum ipse ille sit, qui pane uitam sustentet & largiatur, eumq; in carnem & sanguinem, medullam & ossa commutet &c. Iam si hoc pane & uino potest, quae tamen per se uitam non habent, quid non per se ipse possit efficere, qui Dominus est & omnium creaturarum conditor? Quid
omnis

omnis cibus corporis & alimenta efficerent, si non suo uerbo ille nos sustentaret, sicut Christus ex Mose Deuter. 8. testatur. Nam si alendo corpori tantum panis & uinum forent necessaria, diu durare non posset. Corpus enim ante uiuere debet ac sanum esse & ualidum, calorem habere ac uim cibi concoquendi, alioqui nihil prodest omnibus horis illud pane replere & potu omnifaria facere. Sicut illud clare uidemus in homine egrotante, qui nequit cibum digerere, imò in omnibus morientibus. Alioqui dites & opulenti proceres haud dubie tantum panis sibi pararent, ut perpetuo uiuerent, nec quisquam aliquid præ illis posset consequi.

Cum igitur aperte uideamus, corporalem cibum & potum id præstare non posse, Deo id non agente ut corpus alatur & uiuat, quid in illo seculo futurum erit, ubi Deus semet manifestauerit? ibi sane nec panem nec uinum requiremus, nec phar macopolas nec medicinas desideraturi, sed Dei intuitu et aspectu contenti erimus, qui totum corpus nitidum, sanum & ualidum faciet, atq; ita leue & agile, ut instar scintille in suburni feramur, uel uti sol sub caelo cursitabimus, ita ut uno momento uel hic in terris infra, uel in caelis supra simus. Illud facile credã, longe pulchriora & amos

Vite futurae
dignitas.

HOMILIAE D. MART. LVT.

niora futura esse omnia, nimirum aquas, arbores,
gramina, & omnino nouam terram fore, ut Per-
trus inquit, aspectu delectabilem, Verum corpus
& animam Deus solus sustentabit, ut qui solus erit
oīa in omnibus, cuius aspectus plus uitæ, gau-
dij & uoluptatis præbebit, quam omnes creaturæ
re possunt. Itaq; expertus ipse testaberis, te non
unicum momentum in cælo cum totius mundi di-
uitijs & uoluptatibus permutare uelle, uel mille
atq; iterum mille annos durantibus.

Quapropter sicut dixi, prædicandi officium ces-
sabit, ac mundanus principatus interibit, et in sum-
ma, nullum officium aut status ultra durabit. Perso-
nis uiro & mulieri manendum est, & uniuerso hu-
mano generi, sicut creatum est. nihil autem earum
rerum, quæ ad hanc uitam sunt necessariae, sed quis-
que perfectus homo erit, omnia ipse in Deo habi-
turus, nec aut parentibus, aut dominis, aut seruis,
non uictu non uestimentis & similibus egebit.

Iam ipse apud animum tuum considera, quid
omnium libentissime habere, & potissimum opta-
tare uelis. Vis libenter abundare opibus, habere
exquisite ciborum paratam copiam, frui lon-
ga uita, sano corpore, splendidis uestimentis esse
amictum, habitare in superbis ædibus, perpetuo
gaudio et uoluptatibus deliciari, adhuc perfectis-
sima

fima sapientia, & omnium rerum cognitione, atque
 intellectu esse præditum, aut principatu &
 dominio esse sublimem & conspiciendum, tunc
 hæc confer oculos, ubi harum rerum omnium co-
 piam cõsequeris. Elegantius & preciosius te con-
 uesire statuit, quàm ullus unquam Cæsarum orna-
 tus fuit, imò splendidius quàm sol & margaritæ
 esse consueuerunt. Si dominum agere concupis-
 cis, plura quàm optare audes tibi dare paratus
 est. Cupis esse perspicacibus oculis, $\kappa\upsilon\ \delta\acute{\epsilon}\upsilon\ \tau\epsilon\gamma\omicron\upsilon$
 $\epsilon\lambda\acute{\epsilon}\pi\iota\upsilon\ \tau\omicron\ \lambda\omicron\gamma\acute{\mu}\epsilon\tau\omicron\varsigma$, et audire acutissime, ac-
 teo ut muros quoque & parietes ipsa oculorum
 acie penetres, tamq; leui esse pondere, ut cum di-
 ctis sis quò animo præuolaras, aut hîc infra in ter-
 ris, aut supra in nubibus, hæc omnia tibi optanti
 contingent. Præterea quicquid aliud animo exco-
 gitare potes, & habere quod ad animum aut cor-
 pus pertinet, hæc oïa affatim tibi suppeditabun-
 tur, si illum habueris. Pro se enim nec pane nec
 uino, nec seruis nec ancillis, nec ædibus nec fami-
 lia, nec auro nec argento, nec Principe nec præ-
 dicatore eget, sed in se ipso hæc affatim habet in-
 sempiternum omnia. Viuit enim in se & per se-
 ipsum. Cur igitur nõ idẽ quoq; in nobis faceret, ut
 oïa in ipso & p̄ ipsum habere possemus? ut æque
 minus creaturis egeamus, ut ipse nullius egēs est.

HOMILIAE D. MAR. LVT.

Et quemadmodum ipse creaturas intuen-
do lectationem & uoluptatem cum singulari gau-
dio capit, ita neque nos creaturis ultra opus ha-
beamus, nisi quod illarum aspectu gaudentes de-
lectabimur, cum nouum coelum ac terram intue-
bimur, Deum propter ea laudando & amando,
Verum in ipso solo omnium rerum affluentiam
habebimus.

Hoc autem solis Christianis dictum uolo, qui-
bus haec credenda sunt, & futura ac melior uita
expectanda. Nam caetera turba & sex popula-
ris, harum rerum nihil credit, neque enim digni
sunt (cum sint uerbi diuini contemptores) ut haec
cognoscant. Et Deus hoc horrendo supplicio eos af-
ficit, ut stulticia & uecordia excacati Euangelium
non recipiant, & iam ipsius ira in eos excandu-
it. Haec enim uehementissima & maxime formi-
danda ira est, ubi Deus suam gratiam diuini uer-
bi libeter audiendi hominibus subtrahit: nec pos-
sumus maiorem plagam talibus imprecari. Idcirco
missi quoque faciendi sunt, quando ad meliorem
frugem perducere non possunt, & Dei iudicio com-
mendandi. Iam enim ea execratione percussi sunt,
ut maiori ab omnibus hominibus uerberari ne-
queant, Et cum Deum audire grauentur, neque il-
lum etiam habere debent, sed in inferno Diaboli
li parte

Ira Dei maxi-
me formidan-
da quae

li participes sine fine esse cogentur, omnes dolores, acerbitates & cruciatus experturi, & flammis inextinguibilibus arsure, & ne guttulam qui dem aquæ habituri, qua uel momento se recreare possint. Adhæc nullam lucem uisuri, sed in tenebris plus quàm Cimmerijs cum Deo tum donis gratiæ ipsius spoliati uersabuntur, quæ beati habebunt, cum omnibus illis quæ in terris habuerunt. Quod etiam in hac uita illis accidit: nullus enim ipsorum suis rebus cum gaudio fruatur: sed inuiti deum diuitias partas ingratas etiam hæredibus post se relinquere coguntur. Longe autem maiori rerum inopia prementur apud inferos, Deum & omnia eius dona ignoraturi. Quibus ergo maioribus plagis & calamitatibus possint afficere. Est autem ferè communis in mundo calamitas tam nobilium quàm ignobilium, sublimium et infimorum statuum, ut ferè passim Verbum Dei, & quicquid uispiam de futura uita dictum fuerit, contemptum subsannetur, et cum summa insectatione derideatur. Quare uidemus paratum supplicium, & ignem tartaricum iam incensum, & ad ipsorum cruciatum flagrantem.

Proinde age precor ut ista exempla nobis ad monitioni sint & terrori, ad confirmandam fidem nostram, ut aliam uitam animo & cogitatione

HOMILIAE D. MART. LVTH.

complectamur: praesertim cum tanta felicitas,
 tantaq; bona, quae fando nulla lingua profari pos-
 sit, post hanc miseram & caducam uitam expe-
 ctanda sint, ubi Deus omnia nobis dare constituit,
 & ipse esse quaecumq; optare poterimus. Hoc es-
 nim uerbum eius est & promissio, quibus conso-
 latorie nos monet & prouocat, ne rebus tempo-
 rarijs nimium seruiamus, quas hic consequi & ite-
 rum perdere possumus, sed potius futura & pro-
 missa magni faciamus, quae mundus habet despicit
 ac uicissim ea contemnamus, quae mundus ha-
 bet in precio, siue opes, seu pecuniae, seu hono-
 res, seu dignitates, seu potestas fuerit, ita istos con-
 teptores alloquentes: Iam quidem o boni uiri o-
 pibus abunde instructi estis, quarum fiducia ita ar-
 rogantes estis & turgidi, diu nocturnq; pergreccan-
 tes. Sane uero gerite morem animo uestro, & ni-
 tam (quod aiunt) musicam uiuite, huiusmodi por-
 cis tales conueniunt siliquae, Coram Deo equidem
 nihil habetis, a quo contempti & reiecti estis. Ego
 quidem in praesentiarum uestram pecuniam ac
 potestatem non habeo, uerum scio & expecto ali-
 ud multo praestantius, de quo uos nihil explora-
 tum habetis, quomodo Deus mihi promiserit, se
 e terris & sepulchro me in lucem reducem factu-
 rum, & sole pulchrius exornaturum, ubi in omni
 rerum

rerum affluentia uicturus sum. Hac ego fiducia superbiā, non egre tibi concedens interim, ut terrenarū rerū copia inflatus cristas erigas, & fastus uanescas, quæ tibi cras aut ad summū postridie relinquēde sunt, & prorsus hinc nudo emigrandū.

Ecce ita animus nobis consolatione roborandus & muniendus est, cōtra mundi incredulitatē & securitatē, quibus infirmis magno sunt offendiculo: ne et nos eō uertamus oculos, sed unū illud seculo agitantē, quid ille dicat et promittat, Tantū in Christum filium meum crede, & ego te ē faucibus mortis eripiā, in qua mundo perpetuo manendum est. Dabo insuper tibi oīa, quæcunq; animus tuus concupiuerit, teq; ita ornabo, ut omnium stellarum nitorem tuo splendore exuperes, ubi illis in perpetuis tenebris et squalore ac sœtore nō dicēde poenæ luēde sunt. Et hæc meliora et chariora existima, uidens mundum rerum suarum fiducia inflari, & multo impensius uerbum Dei contemnere, quā nos thesaurum nostrum magnificare. Etenim nos quoque adhuc in carne & sanguine uersamur, ideo nos ipsos penitus relinquere non possumus, ac tantummodo in perpetuum & immortalem thesaurum nostrum in Deo nobis repositum confidere, ut illi hunc contemnunt, & suarum diuitiarum fiducia ferocius agunt.

HOMILIAE D. MART. LVI.

Attamen hoc subinde exercendum est, & in anima nobis implantandum, ut ei adherescamus, nec prorsus decidamus, aut etiam contemnamus, sicut mundus facere solet.

Deo nihil
prestantius
optari potest

Et haec est illa consolatio, quae de futura uita nobis obtinenda est, in qua Deus ipse Noster, & omnia in nobis futurus erit. Nam propone tibi omnia quorum desyderio teneris, nec tamen quicquam melius aut charius optandū inuenies, quam ut Deum ipsum possideas, qui est uita & inexhausta abyssus omnium bonorum & gaudiorum. Iam uero omnium rerum uita est nobilissima, et praestantissima, & cunctus mundus nihil perinde atque mortem exhorrescit, nec quicquam ardentioribus uotis quam uitam desyderat. Hunc thesaurum in illo abundantissime et sine fine habebimus. Caelum si uolueris, non nisi Attica talenta tibi pluet, et Albis preciosissimas quasque margaritas & uniones uehet, Terra omnem amoenitatem proferet, ita ut si iusseris arborem argentea folia & aureos fructus proferre, proferet: tum gramen in campis smaragdorum & aliorum nobilium lapillorum instar uirebit atque lucebit. Atque ut in pauca conferam, quaecumque in re animus uoluptatem ac delectationem querit, ibi, uoto ac desyderio suo potietur. Nam ubi Deus est, ibi omnia bona cum ipso esse, quaecumque optari possunt necesse est.

Alio

Alioqui quid faciunt ij, qui baptizantur super mortuis? Si omnino mortui non resurgunt, cur & baptizantur super illis? Quid & nos periclitamur omni tempore?

Hactenus firmissimis argumentis hunc articulum confirmavit, nunc paulisper Corinthios suos obiurgat & reprehendit, id quod prædicatoris requirit officium, ut partim doceat, partim aduersantes & rebelles obiurget: ad hunc modum uolens dicere: Vos perditæ ac desperatæ Pseudoapostoli & Ethnici, hoc cunctis animo estis præditi, ut non credatis nos resurrecturos esse, sicut Christus resurrexit? Quid ergo facitis, si uos baptizari super mortuis? Quid utilitatis uobis baptismus affert, si aliam uitam non speratis? Sicut supra dixit, si mortui non resurgunt, inutilis est prædicationis nostræ, & superuacua fides uestra. Nam si alia uita expectanda non est, quorum opus aliquid concionari, aut aliquem publicis concionibus interesse? Eadem opera Verbi diuini tractationem omnino à se amoueret, ut cæteri faciunt, qui nihil in uniuersum credunt. Ita nec baptismi ullus usus foret, si nulla fuerit resurrectio. Siquidem non est quod ideo quisquam se bapti-

HOMILIAE D. MART. LVT.

Resurrectio-
nis cōtemp-
tes.

Zandum curet, ut inde uictum sibi comparet, aut horrea compleat frumento. Ac uerum est, qui tantummodo ista sectatur, ille nihil horum eget, potestq; facile sine Verbo Dei & Baptismo uiuere, in quam opinionem id etatis & nobiles uenerunt & rustici, etiam Thrasonice iactare audent, sibi nullius prædicatoris opera opus esse, uelintq; multo libentius Verbo Dei in totum liberati esse, ne obolo quidem omnes prædicationes et mentes. Eius autem rei causa est, quod peculiari Deum habeant, in quem credunt, nempe Plutum, hic ipsorum uita et regnum cœleste totus est. Ideo fieri non potest, ut tales Verbum diuinum patiens auribus & libentibus audiant, aut futuram uitam admodum requirant. Nam ego ipse quoq; si in illa fide essem (quod omen auertat omnipotens Deus) quod mihi ut boui moriendum esset, nec Baptismum nec Sacramentum acciperem, nec ullam concionem amplius uisitare uelim. Ideo illis hoc uitio uertendum non est, cum futurae uitae rationem habeant nullam, quod & Baptismum & prædicationem nihilipendant, ac debito honore cum parochos tum prædicatores defraudent, Nam sicut credunt, ita uiuunt. Sunt & manent sues, credunt sicut sues, & sicut sues moriuntur.

Ideo

Ideo Paulus inquit, nimium sanè desipitis ô
 Corinthij, si hunc articulum pro nihilo ducen-
 tes vos baptizari sinitis. Hoc enim articulo ne-
 gato & abrogato, Deus cum suo Baptismo &
 Christianismo, ubi libuerit, maneat, deq; illo qui
 uelit, aliquid sentiat. Nam qui ita credit, ille non
 credit, quòd Deus sit, qui è morte nos possit eri-
 pere, quòdque post hanc uitam uel ictum oculi sit
 habiturus, nec opus habet ullo uerbo aut prædi-
 catore, nisi carnifice, quem ipsius prædicatorem
 & Deum esse oportet, prohibentem ne porcus
 porcum dilaniet ac deuoret: atq; eo mortuo, cada-
 uer effret, inq; publicas cloacas abijciat, aut in
 fossam, ubi cadaueribus pelles detrahit, sepeliât.
 Tandem probe experientur, quid deriserint atq;
 contempserint, ubi nos iterum disparibus oculis
 aspicient, id tû consecutos quod iâ credimus et ex-
 pectamus. Ipsi autè nihil aliud faciēt q̄ clamabūt et
 euulabūt, cuius tamē nullū emolumentū sentient.
 Sicut diues ille comessator Lucæ cap. 16. etiâ nole-
 bat credere, cū præ foribus ipsius iaceret Laza-
 rus, usq; dū re ipsa fidē experiretur in flâmis di-
 scrutiatus, uideretq; Lazarū in sinu Abrae omni-
 bus malis p̄functū, iam requie et perpetuo gaudio
 frui, iâq; oēs suas diuitias pro unica gutta frigide
 aque libèter dedisset, neq; tamē cōpos uoti fiebat.

HOMILIAE D. MART. LVI.

Ita diuus Paulus his uerbis crassos illos doctores obiurgat, qui hunc articulum porcino suo intellectu contemnebant, & tamen interim nihilo secus Christiani perhiberi studebant. Nemo enim Christianorum ita uecors & ames est, qui non idē nosset, quod isti subsannatores arte esse ducebāt, dicebantq; , Credis ne uerum esse quod sacrifici praedicant, nos omnes denuo uiuificatos resurrecturos esse, ubi sepulti & in cinerem redacti fuerimus? Aut sicut nostri porci Saxonici dicunt: Patas ne huic socio adhuc inesse alium? Illud enim acutum intellectam non requirit, sed planē ars est ex hara porcorum profecta, quam etiā plumbea & crassissima ingenia probe callent. Fuit autem pudendum facinus, Corinthios quoq; id ausos fuisse dicere, qui baptizari se sinebant, & Christiani perhiberi uolebant, ex quo non indigni fuissent, ut acerbius & inclementius eos tractasset, nisi quod hanc Epistolam ad Pseudoapostolos et perditos homines non scripsit, apud quos inutilis est omnis admonitio & obiurgatio, sed ijs qui non indurati fuerant, quiq; adhuc cōuerti potuerant.

Baptismus cōfirmat resurrectionem.

Quocirca suo ipsorum facto eos conuincere nititur, quod hunc articulum recte abnegare nequeant, qui se ipsos baptizandos curent. Neque enim ista duo inter se conueniunt, baptismum ali-

quibus

natus momenti esse debere, et futuram uitam pro nō
 bilo ducere: Alioqui non nisi stulti semet baptiza
 ri sinerent, non intelligentes quid facerent, cum
 nullus porcus, ut Christianos taceam, ita rudis sit,
 quā nō intelligat, baptismum nulli rei esse utilem,
 si resurrectio mortuorum nulla est. Verumenim
 vero hoc argumentum, quamuis plane Achille
 uia esse constet, tamen apud istos derisoris nihil
 concludit. Mox enim dicent, Cur faciunt? stulti
 sunt. Porro apud nos Christianos & credentes,
 quorum officium est ut alter alteri bonum exem
 plum fidei, & illius testimonium exhibeat, per Bas
 ptismum & Sacramentum, & Verbi Dei auditio
 nem atq; precationem, hæc confirmatio ut omni
 um fortissima locum habere debet, cum Christiani
 se baptizari sinant, certo sequi, hunc articulum
 uerum esse. Neq; enim credendum est, atq; adeo
 fieri non potest, tot eximios homines Christia
 nos stultos & amentes esse, qui haud dubie tanta
 eruditione & prudentia exculti fuerunt, ad quā
 nostri porci nunquam aspirare ausi sunt, ut mit
 tan quod maiori & altiori intellectu præditi fue
 rint. Iam si te mouet, quod immundissimus porcus
 grunnit, cur non multo impensius id te afficit,
 quod tibi Christianus, ut angelus Dei, dicit?
 Sed inquis, atqui illorum multi sunt? Quid

HOMILIAE D. MART. LVT.

Multitudo.

hoc ad te attinet? etiamsi illorum adhuc plures
essent, tamen nihil aliud quam porci sunt. Ideo
multo diligentius eò tibi respiciendum est, quam
p̄j, quam docti, quam intelligentes illi sint, cum
maximum discrimen offendes inter Christianum
& tales porcos, qui nihil credunt. Christianus e-
nim tanta uerborum persuasione & certitudine
de Deo & eius Verbo atq; operibus loqui nouit,
ut impossibile sit falsum esse quod asserit. Illi autē
aliud nihil afferre in medium norunt, nisi quod
quæuis sus intelligit, nihilosecus in rebus sublimi-
bus iudicium sibi arrogat, ac Christianos doce-
re & reprehendere conantur, qui uno in digito
plus intelligentiæ continent, quam illi in toto cor-
pore. Ideo recte & apte sic cōcludit: Omnes Chri-
stiani semet baptizari sinunt, ideo post hanc ui-
tam alia futura est. Nam Baptismus & Sacramen-
tum huic uitæ nihil conferunt. Quapropter si ex-
tra hanc uitam alia futura non esset, facile Baptis-
mo & alijs rebus supersederemus, nihil enim inde
numorum consequeris, sed liberationem ex mor-
te, peccatis, & omnibus calamitatibus, & dona-
tionē immortalis uitæ. Et hoc est illud κερμίνος
atq; unio & margarita illa preciosa, cuius men-
tionem Christus Mat. cap. 13. facit, quam reper-
tam mercator emit, ut illam possideat.

Cate-

Ceterum ad Baptismum addit hanc particu-
 lam Pro mortuis, quod hactenus perinde ut in La-
 tina lingua sonat expositum est, quasi pro mortuo Baptizari
 u se baptizari siuissent, hoc est, pro incredulis pro mortuis;
 & gentibus: atq; ita bis baptizati essent, semel
 pro se, altero modo pro suis. Sed hæc expositio
 est erronea. Ita enim Act. 2. diuus Pet. inquit, Ba-
 ptizetur unusquisq; uestrum in nomine Iesu Chri-
 sti. Nec ualet ut alius pro alio se baptizandum
 curet, sicut quisq; pro se delictorum poenitenti-
 am agere debet, ac credere, & fidem confiteri
 &c. Idcirco horum uerborum eum sensum te-
 neo, quem antiqui Græcorum scriptores secuti
 sunt, & ego scholijs in margine annotaui, nimi-
 rum cum hic de resurrectione articulus tempore
 sancti Pauli nouiter plantatus esset, ac gentibus
 antè fuerat inauditus & incognitus, etiam sapien-
 tissimis quibusq; in Græcia insolitus. Quanquam
 eo uenerant, quòd suspicabantur animam post
 mortem corporis uiuere, neq; tamen certis argu-
 menti illud confirmare norant. Quòd autem ho-
 mo iterum resurrecturus esset, ac corpus & ani-
 ma iterum conuentura, ignorabant planissime.
 Ideo sub initium illis graue erat Apostolorum præ-
 dicationi credere, et illis q; credebant multa subsan-
 natio ferenda erat. Itaq; ad hunc articulum penes

HOMILIAE D. MART. LVT.

homines confirmandum, apud demortuorum se-
 pulchra se baptizari sinebant, ad significandū, &
 testandum, quòd constantissime crederent, mor-
 tuos qui ibi sepulti iacerent, & super quibus se ba-
 ptizari sinerent, resurrecturos esse. Idq; ita pro-
 certo tenerent, tanquam digito indicarent. Sicut
 nos quoq; baptismū propalam in cœmeterio aut
 apud sepulturam exercere possimus. Vnde me-
 morie proditum legimus, Ecclesiam Aquileien-
 sem hunc articulum in symbolo Apostolorum ita
 pronunciare, Credo huius carnis resurrectionē,
 haud dubie non ob aliud, nisi quòd hunc articu-
 lum clare & proprie doceat, & confiteatur con-
 tra Pseudoapostolos.

Hunc morem baptizandi Apostoli & Patres
 obtinuerunt, ut hunc articulum uerbis & signis
 populo inculcarent, cum adhuc nouus esset. Sicut
 ti iunioribus & crassis hominibus, doctrina ca-
 rimonij & externis quibusdam operibus incul-
 canda & tradenda est, ut manibus palpare que-
 ant, & hoc minus de ea in dubium ueniant. Alio-
 qui enim facile obliuioni traditur, & cito e corde
 aufertur. Ita quoq; hoc loco homines apud demor-
 tuorū sepulchra baptizauerunt, re ipsa innuere
 & id dicere uolentes: hīc me baptizari sino in te
 stimonium, quòd firmiter credam, eos mortuos
 qui

qui hic terra obruti iacent, omnes simul resurre-
cturos esse, ne quis in eam cogitationē ueniat, re-
surrectionem mortuorum tantum spectrum esse,
aut alia noua corpora esse resurrectione, à Deo
de integro creata, sed idem ille Petrus ac Paulus,
&c. qui mortuus & hic sepultus est. Et sicut fides
nostra loquitur, eadem hæc caro, quæ iam stat &
ambulat, aut mortua humatur. Quemadmodum
idem Christus, qui natus ex Maria uirgine cruci
affixus est, ueraciter resurrexit, & nullus alius,
in cuius rei certitudinem discipulis suis cicatrices
& uestigium clauorum uidenda exhibuit.

Vides itaq; his omnibus id unum agi, ut hic ar-
ticulus fidei penes nos certus conseruetur. Hoc
enim subuerso & amoto, omnes cæteri nihil pro-
derunt & ualebunt: cum propter resurrectionem
& futuram uitam omnia facta sint, Christus ipse
uenerit, & regnum suum instituerit. Proinde si
fundamentum & causa ac finis omnium articu-
lorum subuersa corruerint, fieri non potest ut nõ
etiam omnia cætera eodem motu labefactata con-
cidant. Itaq; ipsa necessitas requirit summam hu-
ius articuli tractationem, quo populo diligenter
inculcetur & roboretur, sicut baptismo Patres
fecerunt, & non alijs & consimilibus signis idem
facimus, ut cum funera honestis & religiosis exe-

Eadem hæc
caro resur-
get.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Funeralio
nesta

quibus efferimus, cantando aut precando sequentes, in signum & confessionem fidei, quod illi ipsi mortui nobiscum in supremo die sint resurrecturi: nec alia habituri corpora, nisi quod illustranda & glorificanda sint.

Ea de causa diuus Paulus omnibus his uerbis edocuit, ut futurae resurrectionis certi simus, ut ferè pro animi impatientia in hanc uocem erumpat: si hic articulus pro nihilo ducendus est, eadem opera officio predicandi & baptisandi superse- debimus, toto Christianismo posthabito. Nã quò spectat illum sectari, cuius gratia Diabolus ac mūdus nobis est infensissimus? Quorsum attinet in- tam operam sumere, ac semper insidiosissimis pe- riculis subiectos esse, in quibus iam nobis uersan- dum est: nullus enim mortalium in terris sic amentis & uesanus est, qui sine causa semet ineuitabili- bus periculis libenter obiectare uelit, & nihil quàm frustra pati, & ultro sibi mala accersere. Constat quidem pro certo inter gentes fuisse non nullos, qui magnos labores et pericula subierunt, ac de uita & corpore sepe periclitati sunt, sed certum fructum & utilitatē non modicā inde cō- sequuti sunt, in præclara quoq; apud mūdum exi- stimatione habiti, & laude celebrati, ac semper causas habuerunt aliquid præclare perpetrandi.

Gentium for-
titudo.

di. Sicut milites quoque & Hectores illi, quibus sanguis uenalis est, ultro se in pericula coniciunt, ut rem & famam armis belli sibi comparant. Et in summa, qui memorabile & periculosum facinus audet aggredi, ille haud dubie pro magnitudine periculi magnum etiam premium sibi nouit propositum quod expectat, cuius gratia id facit. Iam Christiani adeo soli sunt illi, quibus omnia pericula & incommoda hic in terris sufferenda sunt, nec tamen quicquam habent, quamobrem ad ista moueantur: neque enim in de aut opes aut numos, nec dignitates nec gratiam consequimur, sed potius contraria, nempe egestatem, aerumnas, calamitates, contemptum, inimicitias. Ad haec, ab omnibus contemnimur, diris deuouemur, exilio mulctamur, denique crudeli exitio passim absumimur. Ex hoc satis liquet, insanos esse oportere, si nihil aliud quererent, quam damna & contumeliam, ut quibus uoluptati esset, in hominum esse odio, & multis modis iniurijs ac plagis affici. Certum est enim gentes quoque dixisse, Frustraniti, & nihil nisi odium querere, extremae dementiae est.

Cum itaque nos aliud expectandum non habeamus, sed nobis haec uita cum omnibus rebus in perpetuum & libere relinquenda sit, ita ut nostra uita &

Christianorum
uita coram
mundo, frustra
niti.

HOMILIAE D. MART. LVT.

conuersatio coram mundo proprie frustra niti di-
 catur, & nequicquam ærumnas lucrifacere, ac
 nullum ob precium omnibus aduersari, tum om-
 nes ex æquo cum principes tum doctos & sã-
 ctos, seu ciues sunt, seu rustici, diuino uerbo repre-
 hendimus, & nemini quicquam ad gratiam loqui-
 mur, quare merito in omnium odium incurrimus,
 equidem necesse est aliud scire nos, in quo spem
 nostram fixam habeamus, quodq; huius mundi di-
 uitijs, honoribus, fauori & gratiæ ut melius atq;
 præstantius anteponamus. Alioqui enim tanta ue-
 sania minime fureremus, quod non malimus poti-
 us silentium agere, & mundum amicum habere,
 dies tranquillos & letos traducere, & ita uiuere
 ut mundus solet. Hæc autem omnia contemntes
 & posthabentes, abunde declaramus nostram
 spem hic in terris nusquam fixam esse, sed aliam
 uitam spectare, parum curâtes quod mundus nos
 derideat ac stultos iudicet, aut quod condemnet
 nos & pessundet, cum ipsi uicissim queamus dice-
 re, nobis probe compertum esse, si Christiani esse
 uoluerimus, nos cum mundo concordēs esse non
 posse. Ideo. n. regenerationis lauacro loti sumus,
 & Christum prædicamus, ut Diabolum exaspera-
 mus, & omnium hominum inimicitias incurra-
 mus. Hoc, inquam, quæsiuimus, nec alia de causa
 hoc

hoc coeptum est. Quòd si mundo seruire uoluissimus, aliud principium quesissimus. Verum omnia ideo fiunt, ut Christus collaudetur, eaq; in apertum proferantur, uel uniuerso mundo inspeflante, quæ in ipso habituri simus, ubi iam mundus cum omni sua pompa, cum omnibus diuitijs, dignitatibus, honoribus, gratia in nihilum redactus fuerit. Nos autem eiusmodi thesaurum consequemur, quem nullus dominorum aut regum continget, nec ullus mortalium quicquam de eo cognoscet, nisi nostræ sententiæ accesserit, eumq; auanum sumat, ut alacri uultu mundum cum suis rebus possit contemnere, deq; omnibus semel periclitari.

Et hoc est quod dicit, Quare & nos periclitamur omni tempore? Quanquam hoc peculiariter de Apostolis dicat (sicut idē mox de se declarat) nec omnibus Christianis usu uenit, sicut Paulo & alijs Apostolis atq; prædicatoribus, tamen ita ferè cæteris quoque Christianis solet accidere, ut cū Christum confitentur & recte uiuūt, in mundum & inimicitias ueniant, ac persecutionē patiātur, sicut prædicatoribus accidit, nec nobis meliora expectanda sunt. Hoc commune & exterius Christianorū commune periculum est omnium Christianorum periculum, nec ullum discrimen subest. Attamen Paulus, sicut di-

HOMILIAE D. MART. LVT.

xi, de singulari periculo loquitur, quod ipsi & alijs Apostolis præter commune obiectum est, quodq; omni tempore officium prædicandi committatur. Sicut alibi i. ad Corinth. 4. indicat: Arbitror enim quòd Deus nos qui sumus Apostoli potestremi, ostenderit tanquam morti addictos. Illis enim non externa tantum pericula persecutionis, captiuitatis & similia ferenda sunt, sed Diabolus quoq; qui ipsos undiq; remoratur, diu noctuq; infestat, ita ut semper in periculis mortis & angustijs uersari cogantur: nec aliter animati sunt, quòd hoc momento ipsis sit moriendum. Illi enim sunt quibus semper in acie inter principia standum est, quibusq; omnes alij propugnandi sunt, & omnia tela Diaboli excipienda & depellenda.

Proinde inquit: Quamobrem uero nos ultro in maxima quæq; & incuitabilia pericula ultro conijceremus, ut de uita nunquam securi essemus nec ullo gaudio frueremur? Certe id non honoris consequendi gratia facio, multo minus ob gratiam aut amicitiam consequendam: nec aliud efficio, quòd mundus & Diabolus longe acerbissime mihi infensi sint, meq; ad mortem usq; persequantur. Cur autem sine causa gladijs, cuspibus, & bombardis Diaboli me committerem, ubi omnes in me unum collimant, ut me apprehendant? Sic
cut

cut haud dubie diuus Paulus multos & difficiles
 impetus per sepe pertulit, quibus sensit non alium
 sibi fuisse animum, atque illi cui per intentas ex
 utroq; latere cuspides cursitandum est, ubi ex om-
 ni parte stant, qui currentem pūctim ac casim
 petunt. Quis autem hoc uelit facere, ut ibi staret
 ac predicaret, ubi uideret mere instructas bom-
 bardas in se tendi ac inflammari? Putasne me cen-
 tum millium aureorum precio inductum, talem
 concionem facere uelle? Atqui hic multo grauius
 est & crudelius, ubi Diabolus omnē suam tartare
 am pharetram semel in Apostolum effudit, cuius
 tela quotidie ei excipienda fuerunt, sicut illud 2.
 ad Corint. 11. satis intelligendum exhibet, nihilo-
 secus tamen firmus & constans in suo officio per-
 mansit, nec ullum periculum aut malum ita ardu-
 um aestimauit, quare ab officio suo discederet.
 Quis autem haec omnia indefinenter expectare
 uelit, si huius articuli non ita certus esset ut uita
 sua? Ego quidem pro me dico, si scirem non plus
 quam honores & opes nobis esse propositum,
 possemq; docendo in triplo plus quam totius mun-
 di diuitias lucrari, tantum efficere non posset, ut
 unicam concionem haberem, malimque terram
 mihi potius dehiscere, quam eiusmodi pericula
 expectare. Sed aliud nobis propositum est,

HOMILIAE D. MART. LVT.

atq; quod querimus aut consequi possumus, quod nobis ærumnas & miserias atq; exhaustas calamitates affatim pensabit, cuius comparatione omnes passionis nostræ nihil pendendæ sunt, sicut Paulus ad Rom. s. docet. Hic quidem cadere & bibere possumus, & ea accipere, quorum consequendorum copiam nobis concedit, quanquam multum nobis diffæueat, uerum ideo Christiani esse nolimus, nec credere, sed aliquid sublimius atque præstantius expectare, nempe thesaurum ineffabilem atq; perpetuum.

In dies morior, per nostram gloriationem, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro.

His uerbis explicat cuiusmodi pericula patitur, & ad se refert, rerum suarum statum confitens. Scribit autem unico uerbo historiam uitæ suæ, de qua mundus nihil prorsus nouit aut intelligit. Neque enim plus nouit, nisi quantum fando percipit, ipsum & alios Apostolos mortuos excitasse, & alia signa edidisse, & si qua sunt alia opera quæ uidere potest, & multum splendoris obtinent. Hoc autem nemo intellexit, nisi qui sensit, & adhuc à nemine intelligitur, nisi qui senserit & expertus fuerit. Idco neque in præsentiarum de illo
multa

multa uerba facienda sunt.

Addit autem his uerbis iuramentum (per gloriam nostram inquit) quod iusiurandum maximum esse existimat, quasi qui dicere uelit, quanti honorem & gloriam facio, quam in Christo Iesu habeo, tanti etiam iuro. Iam Christianis satis compertum est, quid hæc gloriatio in Christo sit aut ualeat, non ut Cæsi opes possideamus, nec ut regnum & imperium consequamur, sed quod per Christum à peccatis, morte, & Diabolo redimamur, in ea spe positi, fore ut ad perpetuam uitæ tranquillitatem perducamur, ad quam iam aliqua ex parte perducti sumus, gloriantes, quod Deum propitium & placatum patrem habeamus, præsertim cum baptisati simus, & credamus in eum uirum, qui uitam eternam nobis tribuere potest, de qua nullus Turca, nullus pseudoapostolus, nullus Papisticus Episcopus aut Princeps, nullus doctor aut fucate sanctus, & in summa, uniuersus mundus nihil cõperti habet. Hæc gloriatiõ de isto articulo habeo, quam etiam propterea oppignero, certus existens, quod illo nunquam frustrabor: nec cunctum mundum accipere uellem, quod tantum iusiurandum facere uellem.

Sed quomõ sonat quod dicit, quotidie morior? neque enim uideo (mundus diceret) nec uide te

Pauli iuramẽtum.

Christianorũ gloriatio.

HOMILIAE D. MART. LVII.

Mori quoti-
die quid.

Unquam sepeliri: ambulātem quidem & stantem,
edentem & bibentem te uideo, tum etiam regio-
nes peragratem, & pro concionibus docentem,
& opificum tuum exercentem. Hoc uero mori
& mortuum esse dicitur? Paulus quidem quod et
uera & certa sint iurat, sed hoc illud est quod di-
xi, non quemuis nosse & intelligere, quid his uer-
bis Paulus putet, aut quid hæc mors significet, seu
quomodo fiat, nimirum quod mortem semper se-
cum circumferat, quodq; citra intermissionem in
ijs uersetur angustijs, ut mortem impensus quam
uitam sentiat. Gloriationem tamen se habere pro-
uit uitæ scilicet, quam difficulter sæpe etiam pro-
sus nihil sentit. Assidue itaq; in certamine uersa-
tur, in quo mors & uita, peccatum & iusticia, bo-
na & mala conscientia, gaudium & tristitia, spes
& metus, fides & incredulitas, breuiter, Deus et
Diabolus, infernus & cælum mutuò luctātur. De
tali morte hic loquitur, quam etiam solus intelle-
xit, ut sublimis Apostolus, qui indefinenter in hoc
uersatus & probe exercitatus est. Ideo uerba sua
quoq; iureiurando confirmat, quo fidem sibi facta
at, ut ei qui ueritatem loquatur, quanquam alij nõ
ita sentiant aut intelligant.

Cur ergo id facerem (iterum diceret) ut non
tantum à mundo crudeliter affligar, duris uinculis
115

lis captus tenear atq; scrutier, omniaq; quæ ex
 terne mihi possunt accidere incommoda patiar,
 quæ 2. ad Corint. 11. ex ordine percenset, sed præ
 ter hæc pericula, assidue cum Diabolo pugnem
 ac dimicem, cum morte dies noctesq; lucter, & in
 firmi angustias sentiam? Quid inde lucri aufero?
 aut quid mihi datur præmij, ut in hæc pericula si
 ne ulla causa me præcipitem, si quieto esse licet
 & his omnibus semel defungis? Cur non malim ho
 rum omnium finem uidere, & me humandum cõ
 mittere? aut ita rebus mederi, sicut mundus facit,
 ut Christum cum omnibus quæ Christi sunt, lon
 gum ualere iubeam, uiuamq; ut alij uiuere cõsue
 uerunt, quo mundus me missum faciat, & Diabo
 lus mihi clemens sit & beneuolus. Hanc equidem
 artem inquit Paulus ipse quoq; nossent, si futuram ui
 tam uelim amittere. Cũ aut id facere nolim, & aliam
 uiam iactem, hæc mihi deserenda est, & id auferẽ
 dum præmij, ut mundus talibus afflictionibus me af
 ficiat, Diabolus ita dilaniet ac scrutiet, ut parũ
 uoluptatis in hac uita persentiscã. Verũ quanquã
 quotidie ita me iugulet, & adhuc plura mala in
 gerat, neq; tamẽ hanc gloriatiõem mihi extorque
 bit, qua illum demũ prosternam & uictoriam ob
 timebo. His aut partem suæ gloriatiõis seu pericu
 lorũ, quanquam nõ maximorum, addit & inqt.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Si secundum hominem, cum
bestijs depugnaui Ephesi: quæ mihi
utilitas, si mortui non resurgunt?

Hæc quoq; gloriatio dicitur, sed non ut mun-
dus gloriatur, in potentia & fortitudine, aut in
honore & diuitijs, sed in passionibus & mortis
periculis: deq; alia uictoria, quam mundus potest.
Loquitur autem peculiariter de ea cõsuetudine,
quæ ei regioni, præsertim uero Romanis commu-
nis & usitata erat. His hic mos erat, ut cum statu-
issent singularia spectacula edere, accipiebant u-
num aliquem facinorosum, aut alioqui damnatum
capitis, quem nudum & inermem circo include-
bant, unaq; leones & ursos, aut alias esferatas be-
stias immittebant: cum his misero depugnandum
fuit, atq; aut uincendum aut discerpio ac dilania-
to succumbendum. Faciebant autem hoc cum be-
stie maxima fame esferate erant, sinebantq; non
raro sursum ac deorsum agitare, quo crudeliores
redderentur. Et hoc spectaculo maxime delecta-
bantur, præcipue uero in Christianis, uidentes mi-
seros homines bestiarum dentibus & unguibus
discerpi: putabant quoq; Christianos se posse hoc
crudeli supplicio obstupefactos à fide ipsorum di-
mouere, aut prorsus è medio tollere. Neque enim
possibile

Consuetudo
Rom. homi-
nes bestijs ob-
iiciendi.

possibile erat, ut quisquam bestiarum uim ita exasperatum à se depelleret aut effugeret, nisi quod nonnunquam Deus aliquem miraculose eripiebat, atq; ita faciebat, ut immitissimæ & truculentissimæ bestię, quas in Christianos cõcitabant, nullum dolorem aut malum illis inferrent, & ita placidæ & mansuetae erga eos fierent, ut ad pedes ipsorum prociderent, ita amice eis blandientes, ut pueris solent, seq; perinde ut oues palpari & contrectari sinebant. Quare nonnulli ad hunc aliqui bestijs obiecti curseruati, ad confirmandum fidem ipso- rum, neque tamen omnes, fuisse enim iusto cõseruati, munius, & contemptum. Vbi autem hic ludus frustra erat, accersebatur carnifex, ille gladio eos, quibus bestię pepercerant, iugulabat.

Hic de re hic quoq; Paulus gloriatur, quòd ad bestias damnatus fuerit, atq; illis ipsis proterendus ac dilaniandus obiectus, quas tamen superauit, & cuncto mundo inuito ab impetu ipsorum ereptus est. Quemadmodum Propheta Daniel, (Danielis sexto) nullo malo accepto & ipse leoni obiectus est, cum tamen cæteri, qui eum falso accersauerant, cum uxoribus et liberis frustillatim discepti sint, etiam ipsis osibus cõminutis. Ita quoque alio loco gloriatur, se saepe è uinculis & carcere, ex aquis & alijs necessitatibus miraculose

HOMILIAE D. MART. LVT.

creptum esse 2. Corinth. 12. Itaq; Gentes non semper pro animi sui libidine Christianos deuorabant, sed ipsis etiam inuito animo uitam concedere cogebantur, nec ante eos exitio absumebant, quam Deo uisum fuisset, ut ita re ipsa Christiani uiderent & experirentur, quod Deus apud ipsos esset, quodq; non omni consolatione carerent, sed in media quoq; morte positi partem uitae uiderent. Praeterea ut alij hoc aut consimili facto admoniti resipiscerent, & semet conuerterent, aut saltem incusso terrore consternerentur, nec semper quod uellent facerent. Quemadmodum & hoc quoq; tempore apud nos non semel certissimis argumentis se ostendit: nam nisi Dominus nobiscum fuisset, iam dudum Papa cum suis iratis tyrannis non deglutisset.

Qui autem de caussa tam periculoso & mortifero certamini, inquit Paulus, me uelim committere, cum esseratis bestijs luctando? Quis tale certamen propter diuitias aut honores uelit suscipere? Quid enim ita depugnare coactis aliud atque certamors fuit propositum, ubi uni omnium auxilio destituto, aduersus seuiantes leones, ursos, leopardos, decertandum fuit? Attamen fidei quoq; contra tan horrendum aspectum dimicandum fuit. Quamquam uero aut ob laudem & gloriam consequendam,

sequendam, aut in hominum gratiam fecissem, nul-
 lam certe aliam gratiam iniuissem, quam contemp-
 tum, meq; ueneficum esse dixissent, et Diabolicas
 artes usurpare. Quo conuitio ipsum etiam Chri-
 stum afficiebant, & hodie idem facerent, etiamsi
 ipsis inspectantibus mortuos in lucem & uitã re-
 uocarem. Idcirco profecto humano more non fe-
 ci, ut aliquid gloriæ apud homines mihi concilia-
 re. Itaq; mihi ut spirituali semper cū Diabolo con-
 fligendū & mordēdum est, & semper inter mor-
 tem & uitã pendendū, ut omnia quæ mundus &
 Diabolus mala habet ego experiar: nec quicquam
 necum est, nisi mera mors. Proinde mihi tãtis dif-
 ficultatibus obruto maior & fortior cõsolatio no-
 scēda, q̄ ulli hīc in terris mortalium. Quod latro-
 nes & grassatores aut malefici in periculū mor-
 tis deueniāt, mirandū non est, hoc n. suis factis a-
 bunde promeruerunt, nec aliud quæsuerunt: nec
 possunt cū morte depugnare et luctari, sed despe-
 rant ac pereunt. Nos aut cū tale periculū & cer-
 lamē mortis ultro suscipiamus, longe aliam uitã
 & statū expectare decet, & illius certi esse. Alio
 qui eque ut alij loq̄ et facere sciremus, quæ mūdo
 grata foret, aut Principibus et dominis plus q̄ gna-
 tione assentari, & id summo studio & industria
 querere, quomō amplissimos dignitatis gradus cõ-

HOMILIAE D. MART. LVI.

sequeremur, & animo per omnia morem gerere
 mus, molliſſime & uoluptuoſiſſime uiuendo. Sanè
 uero, ſi nihil aliud quàm id quod mundus præſta-
 re poteſt queritamus. Iam uero aliud querimus,
 & aliud affectamus, quàm quod hic inueniri poſ-
 ſit, nēpe quod nullus Ceſar aut Rex ſeu dominus
 quamlibet potens & opulentus præſtare poteſt,
 quod nullus eruditus aut Doctor nouit aut intel-
 ligit. Ideo aliter quoque atque ipſi & loquimur
 & facimus.

Edamus & bibamus, cras enim
 moriemur.

Esaias ludi-
 brio habitus.

Hec omnia Paulus in deriſoriū perſona loqui-
 tur, qui ipſius doctrinā ita ſaliſis & deriſorijs uer-
 bis ſubſannabant. Citat autem hunc locum ex E-
 ſaia Propheta cap. 22. cui idem quod Paulo acci-
 dit, cum magna uerborum contentione ſuos diſci-
 pulos Hieroſolymis reprehenderet, ut arrogan-
 tes & auaros, & uerbi diuini contemptores, ac
 tantum de reſurrectione mortuorum credentes,
 quantum animantia credebant. Itaq; omnia Pro-
 pheta dicta aperto ore & exerta lingua deride-
 bant, ipſumq; ut ſtultum ludibrio habebant, ita in-
 ter ſeſe colloquētes: Audisne, precor, qd Prophe-
 ta dicit? Cras moriemur inq; . Quòd ſi hoc eſt ue-
 rum.

rum, age prius edamus & bibamus, & animo morem geramus dum licet. Hæc equidem molesta & odiosa ora fuerunt, & subsannatores deterrimi, qui ipsius uerba ita maliciose peruertebāt, quibus potius conterreretur debuerant, Deū irasci ac breuifore, ut omnibus calamitatibus & plagis eos afficeret, sicut ille minabatur. Illi autē plane contrarium faciunt, suis minacibus dictis ad iocum abutentes, & ad maiorem impœnititudinem: de morte ita loquentes ridicule, tanquam mors nihil aliud esset, quàm picta imago in pariete. Quis Diabolum ex inferis talibus hominibus prædicare uelit, qui omnia sane dicta tam uirulente & pestifere peruertunt? Quomodoquē enim mortis metu terrentur, illam accipiunt, & aduersus Prophetam suam ferociunt.

Hæc ipsa Paulus à suis subsannatoribus haud dubie sepe audiuit. Hic enim mos est, quo mundus, & hodie omnes rustici, ciues & nobiles uentur, quoties uerbo Dei & metu mortis terrentur, & inferorum terribili supplicio, inquit, sacrifici nostri multa de morte nobis obgannunt, ac Diabolum terribili & horrendo aspectu depingunt, & inferni æstum inestimabilem esse asserunt. Proinde antè quæso large & suauiter compotemus, dum nobis integrum est: nam si mor-

Deridentium
resurrectio-
nem uoces.

HOMILIAE D. MART. LVT.

rimur, mortui sumus. Ideo hæc ipsorū uerba quæ
 que adducit, quasi diceret: Si uerum est, quod res
 resurrectio credenda non sit, tum nec ego aliquid
 melius scio, quàm quod perinde ut ipsi loquamur
 & derideamus cum Deum tum suos Apostolos.
 Nam qui Verbo Dei credere nolit, nec ipsius irā
 pertimescere, apud hūnc infructuosa est & perit
 omnis prædicatio: nec aliter loqui nouit, atq; cre
 dit. Sicut hodie nostri illi Thrasones & Pyrgopo
 linices nobiles, Putasne uerum esse quod dicunt
 sacrifici, alium adhuc socium huic esse inclusum?
 Mihi non fit uerisimile, Nam si morimur, mortui
 sumus. mortuo corpore, socius cū socio moritur.

Eiusmodi subsannationes Christianis sufferendæ
 sunt, & dimittendi illi, usq; dum experian
 tur, & fatale tempus ueniat, quo mortem non
 ita habebunt contemptui, sicut nunc habent. Hoc
 enim, præter cætera, mea uita mihi præstitit (estq;
 Deo gratia) quod uiderim & experimentis mul
 tis didicerim, nostram propheciam & prædica
 tionem semper ueram extitisse, nec ullus rustico
 rum aut torquatorum Thrasonum in tantum fe
 rox fuit & arrogans, qui non imminente morte
 mitior factus esset, & metu obstupuisset, aut etiā
 an ira incanduisset, nec prior ferocia & subsan
 natio quicquam illi attulit auxiliij. Nam mors
 hanc

Morte etiam
 feroces nobi
 les consternā
 tur.

hanc artem callet, qua etiam arrogantissimos & animosissimos meticulosos & ignavos reddit, cum ipsos uel modice aliqua peste salutat, ita ut omnem amittant animum, & cristas erectas protinus demittat, presertim quando cogitant, quod ab omnibus opibus & pompa ipsis discedendum sit. Iam si mors ita perterrefacere nouit eos, qui non credunt, haud dubie aliquid maius superesse necesse est, quod eos in inferno plus quam horrentis terroribus exanimabit. Ac tum his uerbis, si mortui sumus, mortui sumus, nullus locus erit, sed in perpetuis flammis ardendum erit, miserrime nociferantibus & eiulantibus, quod unquam nati sint. Quinetiam semet diris deuouebunt & condemnabunt, quod Verbum Dei audierint, & illud ita despecte contempserint atque deriserint.

Quocirca summe nobis cauendum est à tam leuibus uerbis, ne Deum & eius salutiferum Verbum derideamus. Libenter enim talibus ante notas inurit, quam illi expectarint, idque alijs in exemplum. Cuius generis exempla multa edita uidi mus (quae iam enumeranda non sunt) quibus crudeliter tales subsannatores affecit, qui putarant se per facetos esse, si de Euangelio satis salse et ridicule loquerentur. Talia autem exempla tam facile oblivioni tradenda non sunt, et uentis committenda. Quamquam

Verba leuia
fugienda sunt.

HOMILIAE D. MART. LVI.

enim non omnitempore tales blasphemias para-
 Exempla sup ta poena uindictet, pauci enim mortalium in ter-
 pliciorū quo- ris relinquerentur, tamen nonnunquam alijs in
 modo intuen terrorem & exemplum satis indicat, quā ipsi
 da.

talium subsannationes cordi sint, & quid facere
 in animo habeat, ubi idoneum tempus aduentus
 suo perspexerit, ac tum temporis nimium diu ex-
 pectasti. Hodie securo admodum animo rides. E-
 uangelium inter pocula pergræcans & genio in-
 dulgens, cras mortuus essereris, nec redibis am-
 plius. Et quod uni accidit, singulis & omnibus po-
 test accidere, Sicut Christus Lucæ 13. de turri Sie-
 loe dicit, cuius ruina multos oppresserat. Dico uo-
 bis, nisi resipueritis omnes similiter peribitis.

Quare ubi unum percutit & mactat, omnes
 ipso exemplo petit, nec aberrabit ab illis, sed citi-
 tius quā ipsi sibi promiserint eos tanget, nisi
 mature cessauerint & resipuerint. Quot calami-
 tates, quot infortunia omnimodarum plagarum,
 incendiorum, inundationum, homicidiorum &
 repentinæ mortis quctidianis experimentis eue-
 nire uidemus? Et quanquam multi iam sua flagi-
 tia impune ferāt, putasne ideo ipsum dormire, aut
 ad tēpus conuiuere nō posse, ac mox tarditatem
 supplicij grauitate cōpensare, cum ipsi iam cludū
 peccatorū oblitī sunt, & se tū probos existimāt,
 quī

Tarditate sup
 plicij ad pœ-
 nitentiam uo-
 camur.

quiritantes ac conquerentes, nihil tale unquam se
 cōmeruisse? Neq; enim subito ac repentino sup-
 plicio peccatū punit, sed diu multumq; dissimulat,
 in hoc manus continens, ut habeant spaciū resipi-
 sentiæ. Demum uero hac prorsus desperata, nihil
 minus expectantes, crudelissime ac seuisime op-
 primit. Ac pro modo Corporis, etiā pœnæ modū
 irrogat: exiguam turbam cito punit. Cæterum to-
 tius regionis aut ciuitatis pœnam aliquandiu dis-
 fert, usq; dum ipsius iniquitas probe maturuerit:
 at tamē quā diu tandem uindictam extraxerit,
 neminem inultum patitur.

Ideo diuus Paulus ex Esaiâ Propheta nos mo-
 net, eademq; uerba adducit, ut illi derisores no-
 bis sint exemplo, ad hunc modum uolens dicere.
 Erant id temporis quo Esaiâs Propheta uiuebat,
 nebulones turpissimi ac deterrimi, qui nihil per-
 inde sciebant, atque subsannare Prophetas. Ve-
 rum cum eos diu multumq; subsannassent, & iam
 securi erant, nec amplius animo cogitabant,
 quid Prophetæ futurum prædixissent, uenit ho-
 rula, qua Deus Regem Babiloniæ excitauerat,
 qui omnia circum circa crudelissime uastaret ac
 nexaret, ciuitatem ac templum incenderet, alios
 gladio absumeret, alios, qui reliqui erant, capti-
 uos abduceret. Ibi tum quoque misere quere-

Esaiæ deriso-
res.

HOMILIAE D. MART. LVII.

Peccata semper in memoriam reuocanda.

bantur & eiulabant ærumnas suas desipientes, perstabantque sibi immerentibus ista accidisse, sed nonlebant præterita animo repetere, & uetera in memoriam reuocare, quomodo scilicet Patres ipsorum hæc supplicia commeruissent, ipsique in iisdem peccatis perseverassent: breuiter, putabant apud Deum quoque omnia obliuioni esse tradita, sicut ipsi obliuioni tradidissent. ipse autem tenacis est & longæ memoriæ, nec obliuiscitur, etiam si nos obliuiscimur. Ita neque hodie obliuiscetur, quàm nemo non hoc tempore impie & procaciter sine ullo respectu peccat contra Euangelium, tanquam liberam potestatem haberent faciendi quicquid uellent. Insuper eos quosque à quibus fraterne admonentur, habent ludibrio, quasi nullus Deus esset, qui hæc uideret aut sciret. Sed profecto uisitabit eos flagello suo, ubi existimauerint iam pridem ista Deum è memoria eiecisse, nimirum per silentia, & me bello, cecidit us, cum perinde ut ranae dissecabuntur & confodientur senes pariter & iuuenes, ut sic rependant, quod iam comerentur. Ac tum demum uidebunt, quid subsannauerint, cogitabuntque, quòd hæc ipsis futura prædixerimus, Sed Deus ipsos quosque tunc frustra surdis auribus clamare sinet, sicut ipsi iam nostras admonitiones plus quàm surdi respuunt.

Ne

Ne decipiāmini: Mores bonos colloquia corrumpunt mala.

Nos (inquit Paulus) prohibere non possumus, ne impia illa derisorum multitudo dicat: Si nobis moriendum est, edamus antè & bibamus: nam qui mortem appetit, mortuus est. Quibus si multa de summo illo die dicuntur, tum optant tantisper sibi numos numerandos dari, donec ueniat. Sed missos faciamus istos derisores, ac rideant quàm diu poterunt, ipse rerum euentus aut finis indicabit, uter rectius alterum deriserit: futurum est, ut tum plura numeranda habituri sint, quàm optent, ubi transactæ uitæ ratio ab ipsis exposcetur. Vos autem horum perditissimi morum hominum leuissima dicta nihil moueant, sed caute potius, & audite quid Verbum Dei uos doceat. Eiusmodi enim colloquia haud dubie nos seducunt & decipiunt.

Ceterū hanc sententiā (φθίγει οὖν ἡ θάλασσα ὁμίλιον κακῶν) Diuus Paulus ex præstātissimo poëta Menādri citauit, ex humana disciplina tràssumptā. Vbi enim iuuetus instituēda est, ibi opus, ibi labor est, diligenter uidere, ne multa præua exēpla, quæ sunt offendiculo, uideat, atq; ita se ducat. Nā natura quoq; dicit plurimū referre,

Iuuentus quomodo instituenda.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Iuuentus non offendenda. parentes in hoc summe aduigilare, ut ipsorum liberum honeste & liberaliter educentur. Postquam autem iam parentes multum operæ, studij, ac diligentie in educandis liberis posuerunt, iamque ad alium uitæ modum paulo honestiorem peruenerunt, scientes quæ ratione, quæue honestate eroga quosuis se gerere debeant, facile turpis aliqua & foeda bestia suboriri potest, quæ aliquid obscenum auditu ipsis in aurem insusurret, aut exemplum prauum uidendum exhibeat, quo tenellos animos ita inficiat, ita intoxicet, ut conceptum uirus animo & medullis perpetuo inhaereat. Ita saepenumero accidit, ut quanquam unus aliquis iuuenum optimæ spei ac spectatæ indolis in studijs ac disciplinis aliquandiu diligentissime educatur, ita ut parçibus summæ uoluptati sit, leuis aliquis et uitiosus uerbero ueniat, atque uno saltem obscuro uerbo & pudendo exëplo iuuenem optime institutum sic corrumpat, ut in eo prioris institutionis & oleum & opera planissime sint deperdita.

Lingua mala. Hoc Ethnicici in sua uita acute perspexerunt, et nos idem quotidie experimur, et coram uidemus, quam facile & sepe cum iuuenes tum puellæ ita seducuntur & corrumpuntur. Tantum mali praua lingua potest efficere, ut una hora uno aliquo pestifero uerbo totam turbam inficiat ac perdat, & eos quos

quos decem aut uiginti annis magno labore educauimus subuertat. Ideo tales sententias iuuentuti inculcabant, quibus admonebant, ut quisq; se suisq; a malis colloquijs & prauo sodalitie prohiberet. Hæc enim duo maxima & irrecuperabilia damna dant, quicquid bene & liberaliter educatum est perdentia, non secus atq; calamitas fruges iam enatas perdit. Sunt autem perniciosi & plane diabolici homines, quibus uoluptati est, homines iuuenes & innocentes lingua sua uirulentia ita intoxicare.

Iam uero si tantum potest malum colloquium in mundana disciplina et gentili sapientia ac probitate, quas natura & ratio nos docet, quid non ita dem possit in sublimibus illis & subtilibus fidei negocijs, quorum ratio capax non est, & tamen de his nemo non loquitur, & sapiens esse ac iudicare cõtendit. Sicut iam uulgus facit, & uulgo fit in circulis rusticorum & ciuium, ubi ad hunc modum quissia blatero infreni ore nugatur: Quid uero studetis audire sacrificulos? putatis ne adhuc alium huic inesse corpori? Non aliter faciunt etiam nobiles & milites, dum inquam: Si mihi cogitandum foret, quod me mori oporteret, quodq; post hanc uitam alia futura esset, quis in militiam proficisci uelit? Utamur autem delicijs (inquiunt)

Colloquia
praua spiritus
alium reu.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

Et animo morem geramus genialiter uiuendo, dum licet, quis nouit quæ rerum sit futura conditio. Quinetiam nonnulli, qui nimum sibi uidentur sapere, eos stultos esse existimant, qui de his prædicant aut loquuntur, dicentes: nimium ociosos esse homines, quos hæc sollicitant. Quippe quibus longe alia supersunt negocia, quæ maioris momenti habentur, quomodo multas uillas et arces contempnent. Talia uerba sæpe uniuersa multitudo non sine insigni offendiculo deuorat, nihil amplius curans aut cogitans quomodo uitam traducat, aut ea transacta demum moriatur, nisi quod studeant auaricia, et uentri ac gula obsequantur. Ita unico malo statim tota multitudo sic deprauatur, ut nullus neque prædicationibus nec obiurgationibus locus relictus sit.

Doctorum praua colloquia.

Ceterum in eisdem colloquijs si homines eruditi et magna intelligentia exculti quoque utuntur, id demum longe damnosissimum est. illi enim peradunt omnia, et tamen prauissime dicta tali ornatu et uerborum lenocinio polire nouerunt, ut uideantur splendidissima, licet maiori derisione dicenti nequeant: Profecto boni et simplices (inquiunt) fuerunt homines Christus et Paulus, qui confirmant post hanc uitam adhuc esse aliam. Quid uero desyderari potest in tot eximjs hic in terris hominibus.

bus, nepe Imperatoribus, Regibus, Principibus, dominis, præterea tot eruditis et sapiētibus uiris (quibus præcipue Græcia abundabat) qui haud dubie tantum de ea re cōperti habuissent, quàm hi mendaci et imperiti homines. Hæc inquam uerba statim simplex aliquis arripit et cogitat, Et quis nouit, nūc ea uera sint, quæ illi pro cōcionibus prædicati? Cur autem ego illi credere, cui tot eruditi et prudentes uiri fidem derogant? Quis illi hæc ita se habere dixit? Hæc nobis serena sunt, et planè assuescendum, ut cum diu multumque docuerimus, nos prohibere non posse, ne talibus colloquijs et uirulentis linguis locus sit, cum ne Paulus quidem eas deuitare potuit.

Equidem istis colloquijs nunc feruent et sciant omnia, et illis quidem pessimis: te tamen per Christum admonitum esse uolo, ne his quicquam moueare, et iam si audire cogaris, sed maioris sit apud te momenti et ponderis uerbum Dei, quam uniuersi mundi nugamenta et fabulæ, quamuis sapientissimi, potentissimi atque doctissimi ista confirmarent, sicut confirmant etiam, quo doctiores et sapiētiores perhiberi uolunt. Nisi enim aures auerteris, sed tali inaniloquio indulseris, statim in talia scandala et tentatiōes incurris: Quis nouit nūc hæc ita sint? Et si diabolus cō te pertraxit, iam captum tenet, sicut Adamo et Heuæ fecerat. Hæc. n. eius

Diaboli astucia.

HOMILIAE D. MAR. LV T.

Antidotum
contra pra-
ua colloquia.

singularis & summa est uersutia, ut hominem & uerbo proliceat, idq; e corde furtum auferat, ut eius nec reminiscaris nec cogites, inq; eius locum alias cogitationes inserat, quo facta uictoriam consequutus est. Quocirca contra tales insidias munitum te esse oportet, atq; hoc antidotum contra eius uenenum praesumas, & ubi altera aure talia colloquia inaudieris, statim corde toto uerbu amplexaris. Siquidem ipse probe expertus sum, q; animo doleat, quoties talium hominum, qui prudentiae ac sapientis titulum sibi uendicant, nugamenta audire cogitur, cum ita secure & certo hisce de rebus loquantur, atq; ita contemptum subsannat, ut nihil aequae falsum, fictum ac uanum esse uideatur: unde plerisq; cogitandum uenit: Quid si haec ita non essent? Hic tot sunt clarissimi atq; lectissimi uiri, eruditione, dignitate, potentia praecellentes & plane totius orbis optima pars, qui aliter loquuntur & credunt. Si haec non uera sunt, maior nunq; deceptio in orbe audita est. Nec parum multos expertos uidi, qui inde magnas tentationes perpeffi sunt, num post hanc uitam alia futura sit.

Haec omnia ex pestiferis istis & inutilibus fabulis promanant, praesertim ubi adhuc infirma & parum exercitata atq; tentata sunt conscientiae. Ideo diligenter ista cauenda sunt, & uerbum Dei
mora

mordicus retinendum, cuius infallibili testimonio hic articulus fundatus est, & iam ultra mille & quingentos annos inconcussus permansit: à multis quidem impijs loquutoribus impugnatus, sed nunquam subuersus aut oppressus est: cum ipsi tamen ad unum oēs cum suis nugamentis & fabulis pessum ierint à morte absorpti, ita ut nemo illorū uel minimā mentionē faciat aut reminiscatur.

Porro hic de resurrectione articulus manet, & etiānum stat immobilis, sicut ab Apostolis predicatus est, ab Adamo & Patribus creditus, Resurrectio
ac dum mundus stabit predicabitur, dumq; tem- firmissima
pus uenerit illius implendi & opere experiendi.
In hac sententia nos manebimus, nihil curaturi e-
tiansi inter nos nonnulli hac de re sic pestiferè lo-
quantur & rident, hac freti consolatione, q; hoc
articulo sint ināigni. Itaq; sinamus illos (ut Chris-
tus de Pharisæis dimittendis loquitur) ut cecos
& cecorum duces, ut garriant usq; dum cessare
cogantur: habent enim partem suam, nec possunt
maiori supplicio affici. Nam si digni essent, etiā
Dei uerbo nobiscum crederēt. Ideo ad illos quoq;
sicut Paulus ad Iudæos dixit, loquimur: Quoniā
audire nos grauamini, & uos ipsos regno Dei in-
dignos existimatis, ad gentes nos conuertimus. Tu
autem gratias age Deo, quòd eam gratiā tibi lar-

HOMILIAE D. MART. LVT.

gitus sit, eaq; intelligentia te donarit, ac dignum fecerit, ut credas hunc articulum uerum esse. Proinde missos face istos derisores & comestatores seu lurcones, qui semet porcorum instar saginant, quo primo quoque tempore probe saginati maculentur.

Verbum sequendum.

Hac autem arte temet contra omnimoda eiusmodi uenenam munire potes, ut dicas: Audire uolo quid uerbum Dei mihi dicat, & illi adherere: illud enim talibus fabulis longe praestat, ut fructuosum & salutiferum uerbum, quod à Deo datum est, & ab initio mundi in uisit, & usq; ad eius consummationem mansurum est. Instar autem pudice puellae facturus sum, quae quoties obscenum dictum audierit, aut ad turpitudinē à meretrice promulgata fuerit, dicit: ita à matre mea edocta non sum, huius monita sequi malo, q̄ alterius, neque enim quicquam mali me docebit. Aut ut probus & bene moratus filius familias, qui audire non debeat, quid quisq; nebulo aut profusus nepos gemit & blaterat illius decipiendi gratia, sed dicat potius: hoc rectum non est, ita enim charissimus parens meus, aut paedagogus me non docuit &c. Tam uero sicut tales liberi parentum dicta sequuntur, haec ita Christianus homo Dei uerbum sequatur, ut eiusmodi

huiusmodi plus quam gentilia & impia uerba contra fidem prolata excludat, & penes illum maneat, in cuius nomine baptisatus est, et in quo totius Christianitatis fides & uita sita sunt.